
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-130

L'anno 2019 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL DELLA 
MANUTENZIONE DEL MANUFATTO SITO ALL’INTERNO DELLA VILLA CROCE, SEDE 
DEL DISTACCAMENTO OPERATIVO DELLA PROTEZIONE CIVILE “GRUPPO 
GENOVA” IN AMBITO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO CENTRO EST. IMPORTO 
CONTRATTUALE DI EURO 16.393,44 OLTRE IVA 22% – COD.BENF. 3603 CIG. 
Z9D2A914EA

Adottata il 21/11/2019
Esecutiva dal 14/12/2019

21/11/2019 PASINI MARCO
11/12/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-130

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL DELLA 
MANUTENZIONE DEL MANUFATTO SITO ALL’INTERNO DELLA VILLA CROCE, SEDE 
DEL DISTACCAMENTO OPERATIVO DELLA PROTEZIONE CIVILE “GRUPPO GENOVA” 
IN  AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  EST.  IMPORTO 
CONTRATTUALE  DI  EURO  16.393,44  OLTRE  IVA  22%  –  COD.BENF.  3603  CIG. 
Z9D2A914EA

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 

4.3.96 e successive modifiche; 
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-

mune di Genova; 
- la delibera di C.C. n. 46 del 2002; 
- il D.P.R. n. 384/2001; 
- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n° 56; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2019/2021;  -  Volume  II  -  Obiettivi  Gestionali  il  D.  Lgs.  n.  267  del 
18.8.2000

- il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato Atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 06/11/2019 è stata approvata l’indizione della proce-
dura negoziata tramite Me.P.A. per procedere a lavori di manutenzione della dependance di Villa 
Croce, bene tutelato e sede attuale del “Gruppo Genova” della Protezioni Civile in ambito di com-
petenza del Municipio I Centro Est;

- per individuare l’impresa alla quale affidare i lavori si è ricorso al Mercato della Pubblica Ammi-
nistrazione, (Me.P.A); 

- si è reso necessario pertanto operare attraverso tale procedura, nel rispetto dell’economicità 
dell’affidamento, per individuare alcune Imprese che operano nel settore scelte rispettando il 
criterio di rotazione,  invitando le stesse  a fare un’offerta con ribasso percentuale per i lavo-
ri in oggetto e alle condizioni ed oneri forniti di cui all’RDO n° 2456871, in sede di gara 
Me.Pa,  per un importo pari a  € 16.393,44 oltre IVA 22%:

-  BREDIL – P.IVA 03720560105; 
- C.E.M.E. DI PRUZZO M & C. SNC  – P. IVA 00516040102;
- CEMIP S.R.L.- P. IVA 01195650104;
- EDILPIEMME S.R.L.- P. IVA 02976240107
- VILLA COSTRUZIONI EDILI S.R.L.- P. IVA 03656470105

- le offerte pervenute in tempo utile sono state le seguenti: 

- C.E.M.E. DI PRUZZO M & C. SNC  – P. IVA 00516040102 con sede legale in Via Trieste 
12 – 16018 Mignanego - Genova, con ribasso del 27,27%;

-EDILPIEMME S.R.L.- P. IVA 02976240107 con sede legale in via G.T.Invrea 18/1 – 16100 Ge-
nova, con ribasso del 26,799%;
-VILLA COSTRUZIONI EDILI S.R.L.- P. IVA 03656470105 con sede legale in Via Ayroli 26/8 
16143 Genova, con ribasso del 27,896%;

Ritenuto pertanto di poter procedere al contestuale affidamento all’Impresa VILLA COSTRUZIO-
NI EDILI S.R.L.- P. IVA 03656470105 con sede legale in Via Ayroli 26/8 16143 Genova, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e ss. mm.ii. per i lavori di manutenzione della 
dependance di Villa Croce per un importo contrattuale di € 16.393,44 (oltre IVA al 22% pari a € 
3.606,56) per complessivi € 20.000,00 = che ha presentato l’offerta economica ritenuta congrua e 
più vantaggiosa;

Preso atto che la Direzione Protezione Civile nella qualità della Dott.ssa Francesca Bellenzier, con 
Atto Datoriale num. Prot. 338491 del 02/10/2019, allegato al presente provvedimento, autorizza lo 
scrivente Municipio a prelevare la somma totale di € 20.000,00 al Capitolo 3921 “Manutenzioni” – 
C.d.C.155 – P.d.C. U.1.3.2.9.9 Bilancio 2019 per intervento provvisorio di manutenzione del locale 
di cui al punto precedente ai sensi dell’art.27 del Dlgs.n.42/2004 

Visto l’esito della Richiesta di Offerta, sulla piattaforma MEPA fra ditte iscritte al Mercato Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione specializzate nel settore, espletata mediante procedura nego-
ziata, con le modalità di cui all’art. 36 comma 2b) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con la quale è stata 
aggiudicato l’appalto dei lavori in premessa all’impresa VILLA COSTRUZIONI SRL con sede le-
gale in via Ayroli 26/8 – 16143 Genova P.I. 03656470105; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
appena saranno concluse le verifiche di possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta;

-  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z9D2A914EA;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Geom. Maria Teresa Bruzzone, dell’Area Tecni-
ca del Municipio Centro Est, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di 
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopracitata im-
presa affidataria;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DETERMINA

1)  di approvare i lavori di manutenzione della dependance di Villa Croce bene tutelato e sede 
attuale del “Gruppo Genova” della Protezioni Civile in ambito di competenza del Municipio I 
Centro Est;

2)  di affidare, per le motivazioni in premessa, i lavori di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI 
S.R.L.- P. IVA 03656470105 con sede legale in Via Ayroli 26/8 16143 Genova – BENF. 3603 per 
un importo contrattuale di € 16.393,44 (oltre IVA al 22% pari a € 3.606,56) per complessivi € 
20.000,00;

3)  di prelevare la somma totale di € 20.000,00 al Capitolo 3921 “Manutenzioni” – C.d.C.155 – 
P.d.C. U.1.3.2.9.9  come da Atto Datoriale n. Prot. 338491 del 02/10/2019 della Direzione Prote-
zione Civile , per intervento provvisorio di manutenzione del locale di cui al punto 1) ai sensi del-
l’art.27 del Dlgs.n.42/2004 – Bilancio 2019 (IMP 2019/11504) -  spesa che ricade in ambito isti-
tuzionale; 
4)  di demandare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione della presente gara;

5)  di dare atto che la corretta competenza economica della spesa sarà rilevata nell’ambito della 
contabilità generale;

6)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente al 
controllo sulla corretta esecuzione dei lavori, contabilizzazione e liquidazione finale;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attua-
zione dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  nonché ai  sensi dell’art.  42 del D.Lgs. 
50/2016;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Il Direttore
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-130

AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  VILLA  COSTRUZIONI  EDILI  SRL  DELLA 
MANUTENZIONE DEL MANUFATTO SITO ALL’INTERNO DELLA VILLA CROCE, SEDE 
DEL DISTACCAMENTO OPERATIVO DELLA PROTEZIONE CIVILE “GRUPPO GENOVA” 
IN  AMBITO  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  EST.  IMPORTO 
CONTRATTUALE  DI  EURO  16.393,44  OLTRE  IVA  22%  –  COD.BENF.  3603  CIG. 
Z9D2A914EA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2456871
Descrizione RDO: Copia di MANUTENZIONE DEL

MANUFATTO SITO ALL’INTERNO
DELLA VILLA CROCE, SEDE DEL
DISTACCAMENTO OPERATIVO

DELLA PROTEZIONE CIVILE
“GRUPPO GENOVA”

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Esclusione Automatica delle
offerte anomale (articolo 97,

comma 8, D.Lgs 50/2016)
si

Formulazione dell'offerta
economica:

Percentuali di ribasso
Modalità di calcolo della soglia

di anomalia:
Il calcolo della soglia di anomalia

delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO I

- CENTRO EST
00856930102

Via Delle Fontane 2 GENOVA GE
Punto Ordinante MARCO PASINI

Soggetto stipulante Nome: MARCO PASINI
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA - SERVIZI DECENTRATI
VERSO LA CITTA'

1/4

Data Creazione Documento: 26/11/2019 09:46 Pagina 1 di 4



METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO I

- CENTRO EST
Codice univoco ufficio - IPA 1C6UK8

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

PASINI MARCO
Inizio presentazione offerte: 26/11/2019 09:46

Termine ultimo presentazione
offerte:

05/12/2019 09:36
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
01/12/2019 09:36

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
10/12/2019 10:52

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

31/12/2019 23:59
Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali

di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Edili/OG1
Numero fornitori invitati: 5

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Oggetto di Fornitura (Lotto unico)
CIG Z9D2A914EA
CUP

Percentuali ribasso richieste percentuale (Peso: 1,00,00)
Oneri di sicurezza non soggetti

a ribasso
Non specificati

Dati di consegna Via delle fontane 2Genova - 16100
(GE)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: 1C6UK8 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
16393,44000000

2/4

Data Creazione Documento: 26/11/2019 09:46 Pagina 2 di 4



Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica OG1 - Edifici civili e industriali
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Costi della

manodopera (c.10 art.
95 del D.Lgs. 50/2016)

Economico Valore
minimo

ammesso
0

Nessun documento allegato alla Rdo
Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Offerta

Economica
(fac-simile di

sistema)

Oggetto
di

Fornitura
(Lotto
unico)

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione
1 BREDIL 0372056010503720560105 GENOVA(GE) LIGURIA SCELTO
2 C.E M.E. DI

PRUZZO M. &
C. SNC

0051604010200516040102MIGNANEGO(GE)LIGURIA SCELTO

3/4

Data Creazione Documento: 26/11/2019 09:46 Pagina 3 di 4



3 CEMIP S.R.L. 0119565010401195650104 GENOVA(GE) LIGURIA SCELTO
4 EDILPIEMME

SRL
0297624010702976240107 GENOVA(GE) LIGURIA SCELTO

5 VILLA
COSTRUZIONI

EDILI SRL
0365647010503656470105 GENOVA(GE) LIGURIA SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

4/4

Data Creazione Documento: 26/11/2019 09:46 Pagina 4 di 4




